[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     РЕШЕНИЕ
ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТОЙ СЕССИИ ШЕСТОГО СОЗЫВА

23.12.2022г.                                                                                             с. Ильинка

№ 112
 О бюджете Ильинского сельсовета

Доволенского района Новосибирской области

 на 2023 год и плановый период 2024 и 2025годов
        В соответствии с п.10 ст.35 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст. 17 Устава Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, ст. 5 Положения «О бюджетном процессе Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области», утвержденного решением 8 сессии Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области 27.06.2016 №13 Совет депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области РЕШИЛ:

          1.Утвердить основные характеристики бюджета Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (далее – бюджет сельского поселения) на 2023 год:

          1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 14 494 275,00 рублей, в том числе общий объем безвозмездных поступлений 10 382 625,00 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 10 382 625,00 рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение в сумме 8 513 725,00 рублей;
           2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 14 494 275,00 рублей;
          3) дефицит (профицит) бюджета сельского поселения в сумме 0,00 рублей.
2.Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на плановый период 2024 и 2025годов:
          1) прогнозируемый общий объем  доходов бюджета сельского поселения на 2024год в сумме 5 791 668,00 рублей, в том числе общий объем безвозмездных поступлений в сумме 1 454 598,00рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 454 598,00 рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение в сумме 144 998, рублей и на 2025 год в сумме 7 183 892,00 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 2 551 812,00 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 551 812,00 рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 1 233 412,00 рублей;
          2) общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2024 год в сумме 5 791 668,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 141 166,75 рублей и на 2025 год в сумме 7 183 892,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 297 524,00 рублей;
         3) дефицит (профицит) бюджета сельского поселения на 2024 год в
сумме 0,00 рублей, дефицит (профицит) бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 0,00 рублей.
          3.Установить в пределах общего объема расходов, установленного пунктами 1 и 2 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и плановый период на 2024-2025 годы согласно приложению 1 к настоящему решению.
4. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период на 2024-2025 годы согласно приложению 2 к настоящему решению.
          5. Установить размер резервного фонда администрации Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2023 год в сумме 50 000,00 рублей, в плановом периоде 2024-2025 годов в сумме 0,00 рублей ежегодно.
         6. 1) Установить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год в сумме 350 928,00 рублей, на 2024 год в сумме 0,00 рублей и на 2025 год в сумме 0,00 рублей.

     2) Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023  год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

        7.Установить, что органы местного самоуправления Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области и муниципальные учреждения Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области при заключении договоров (муниципальных контрактов) вправе предусматривать авансовые платежи:

- в размере 100% суммы договора (муниципального контракта) по договорам (муниципальным контрактам):

а) о предоставлении услуг связи, услуг проживания в гостиницах;

б) о подписке на печатные издания и об их приобретении;

в) об обучении на курсах повышения квалификации;

г) приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение;

д) страхования;

е) подлежащим оплате за счет средств, полученных от иной приносящей доход деятельности;

ж) аренды;

з) об оплате услуг по зачислению денежных средств (социальных выплат) на счета физических лиц;

и) об оплате нотариальных действий и иных услуг, оказываемых при осуществлении нотариальных действий;
- в размере 100% суммы договора (муниципального контракта) – по договорам (муниципальным контрактам) об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям;

- в размере 20% суммы договора (муниципального контракта), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации по остальным договорам (муниципальным контрактам);

 -в размере 100% цены договора (муниципального контракта) по распоряжению администрации Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.
          8. Установить, что при отсутствии областного закона и (или) иного  нормативно-правового акта Правительства Новосибирской области, нормативно-правовых актов Доволенского района Новосибирской области, нормативно-правовых актов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, устанавливающих распределение межбюджетных трансфертов для Ильинского сельсовета, доведение лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета сельского поселения, осуществляется администрацией Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области после принятия соответствующего закона и (или) нормативного правового акта Новосибирской области, иных областных исполнительных органов власти, нормативно-правовых актов Доволенского района Новосибирской области, нормативно-правовых актов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.
Установить, что при отсутствии нормативного правового акта Ильинского сельсовета, устанавливающего расходные обязательства Ильинского сельсовета, доведение лимитов бюджетных обязательств по соответствующим расходам местного бюджета осуществляется администрацией Ильинского сельсовета после принятия соответствующего нормативно-правового акта Ильинского сельсовета.

Установить, что при отсутствии нормативного правового акта Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, регламентирующего порядок исполнения расходного обязательства Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется администрацией Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области после принятия соответствующего нормативного правового акта Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.
           9. 1) Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Ильинского сельсовета:

 1) на 2023 год в сумме 557 650,00 рублей;

 2) на 2024 год в сумме 600 970,00 рублей, на 2025год в сумме 707 580,00 рублей.

         2) Источники образования и порядок использования средств муниципального дорожного фонда Ильинского сельсовета определяются в соответствии с Положением «О муниципальном дорожном фонде Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области», утвержденным решением 46 сессии Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 15.04.2014

          10. 1) Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального Доволенского района из бюджета сельского поселения в 2023 году в сумме 42 000,00 рублей, в 2024 году в сумме 42 000,00 рублей, в 2025 году в сумме 42 000,00 рублей.

          2) Утвердить цели предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения:

         2.1 передача полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;
         2.2 передача полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
 11.Установить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период на 2024-2025 годы согласно приложению 4 к настоящему решению;
          12. 1) Утвердить перечень муниципальных программ Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, предусмотренных к финансированию из бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
     2)  Муниципальные программы Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, не включенные в перечень, финансированию в 2023-2025 годах не подлежат.

          13.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Ильинского сельсовета на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в сумме 0,00 рублей, на 1 января 2025 года  в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в сумме 0,00 рублей.

           Установить предельный объем муниципального внутреннего долга Ильинского сельсовета на 2023 года в сумме 0,00 рублей, на 2024 год в сумме 0,00 рублей, на 2025 год в сумме 0,00 рублей.

          14. Установить, что остатки средств бюджета сельского поселения на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, могут направляться на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели в случае, если бюджетные ассигнования на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг не предусмотрены настоящим решением.
15.Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, связанные с особенностями исполнения бюджета сельского поселения:

          1) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов, в случае создания, реорганизации, ликвидации муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий в пределах ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета сельского поселения;

2) изменение бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации без изменения целевого направления расходования бюджетных средств при изменении установленного порядка применения бюджетной классификации;

          3) увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований в объеме безвозмездных поступлений, предоставляемых бюджету поселения и имеющих целевое назначение, в случае заключения (изменения) соглашений о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц;
         4) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в случае исполнения требований об уплате налога, сбора, страховых взносов, решений налоговых органов, органов управления государственными внебюджетными фондами о взыскании налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, об уплате финансовых санкций за совершение правонарушений, постановлений уполномоченных должностных лиц о наложении административных штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета сельского поселения;

         5) увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований в объеме безвозмездных поступлений, предоставляемых бюджету сельского поселения и имеющих целевое назначение, в случае принятия (изменения) федеральных и областных законов, правовых актов областных органов государственной власти, утверждающих распределение субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета;
          6) перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми статьями, видами расходов бюджетов, в том числе вновь вводимыми, в пределах ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств местного бюджета, на основании соглашений (проектов соглашений) с областными исполнительными органами государственной власти о предоставлении средств из областного бюджета и (или) правового акта, определяющего долю софинансирования расходного обязательства из областного бюджета;

         7) увеличение бюджетных ассигнований за счет остатков субсидий и иных межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, неиспользованных на начало текущего финансового года, а также восстановленных в текущем финансовом году;
         8) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюджета в текущем финансовом году, при необходимости возврата средств в областной бюджет в результате нарушения исполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидии из областного бюджета;

         9) перераспределение утвержденных в текущем финансовом году бюджетных ассигнований в пределах ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета, в том числе между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов, в случае осуществления реорганизуемыми, упраздняемыми, переименованными или объединяемыми органами местного самоуправления Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области ликвидационных и иных организационно-штатных мероприятий;
       10) увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области отчетного финансового года;

       11) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджетов на предоставление субсидий на конкурсной основе (грантов) физическим и юридическим лицам;

       12) изменение бюджетных ассигнований в части расходов, производимых за счет целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет  целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, при доведении (отзыве) лимитов бюджетных обязательств в части переданных Управлению Федерального казначейства по Новосибирской области полномочий получателя  средств областного бюджета по перечислению в местный бюджет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются данные межбюджетные трансферты, при уточнении объемов, утвержденных настоящим решением.

          13) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета сельского поселения в текущем финансовом году, в целях погашения просроченной кредиторской задолженности главного распорядителя средств бюджета сельского поселения и (или) находящихся в его ведении муниципальных учреждений Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в соответствии с решениями администрации Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.
         16.Приватизация муниципального имущества Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2023 год не предусматривается.

         17.Предоставление муниципальных гарантий, муниципальных внутренних заимствований Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов не предусматривается.

         18.Предоставление бюджетных кредитов из бюджета сельского поселения в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов не предусматривается.

         19.Установитьчто бюджетные и коммерческие кредиты в бюджет сельского поселения в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов привлекаться не будут.
         20.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023года.
Председатель Совета депутатов

Ильинского сельсовета

Доволенского района Новосибирской области:                        Ю.А.Столетова
Глава Ильинского сельсовета

Доволенского района

Новосибирской области                                                              С.Н.Ковинько
[image: image1]